
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1763

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 25 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1712620 1238008418 76145469-2 Capacitaciones  Componente
Humano Spa Estrategias De Presentaciones Efectivas

1712622 1238008419 76145469-2 Capacitaciones  Componente
Humano Spa

Técnicas  De  Oratoria  Y  Presentaciones
Efectivas

1712821 1238008486 76140370-2 Eclass Ltda. Gestión Por Competencias

1712857 1238008498 76985421-5 Altotec Capacitaciones Spa Plan De Contingencias Para Situaciones De
Emergencias

1713064 1238008556 77985560-0 Valdivia Y Cornejo Limitada Atencion Al Cliente Y Calidad De Servicio

1712551 1238008569 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Inglés Avanzado Para La Argumentación

1713054 1238008659 76081699-K Sociedad De Capacitación More
Training Consulting Limitada

Elementos  Del  Modelo  Pedagógico  Aula
Invertida Para Aplicación En La Innovación
Educativa

1713029 1238008666 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Básico Para Intercambiar Información
Personal

1713041 1238008667 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Intermedio Individual Para Situaciones
Cotidianas

1713051 1238008668 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Intermedio  Individual  Para  La
Expresión De Opiniones

1713056 1238008669 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Ingles Intermedio Para Cotejar Información

1713066 1238008670 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Avanzado  Para  La  Descripción  De
Lugares Y Situaciones

1713067 1238008671 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Avanzado  Para  La  Discusión  De
Temas Complejos

1713180 1238008738 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Administración De Bodegas

1713186 1238008740 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Administración De Inventarios
Y Stock

1712917 1238008754 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Marketing  Digital  Para  La
Gestión Comercial

1713314 1238008770 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Liderazgo

1713116 1238008786 71915800-5 Universidad  Catolica  De  La
Santisima Concepcion

Manejo De Planillas  De Cálculo  En Excel
Básico Para La Gestión Laboral

1713114 1238008798 77768490-6 Lizama Consultores Ltda.
Ap l i c ac ión  De  P roced imien to s  De
Legislación  Laboral  En  La  Gestión  De
Personal

1713400 1238008799 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo
1713506 1238008820 76429768-7 Beyond English Spa Inglés Avanzado Para Conversación

1713394 1238008857 76985421-5 Altotec Capacitaciones Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Atención  Al
Cliente

1713618 1238008885 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Procedimientos  Para  La  Prevención  Del
Covid-19 En El Ámbito Laboral

1713496 1238008890 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Herramientas  Y  Procedimientos  De  La
Legislación Laboral

1713502 1238008896 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Administración Del Tiempo

1713664 1238008906 77069945-2
Sociedad  De  Formacion  Y
Capacitacion Atacama Cranelift
Spa

Técnicas De Operación De Puente Grúa

1713614 1238008929 76104727-2 Openlatinoamerica Capacitacion
Spa

Aplicación De Herramientas Del Programa
Excel Nivel Intermedio

1713805 1238008942 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Metrología Básica
1713501 1238008943 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas De Programación Java

1713808 1238008947 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Procedimientos  Y  Normativas  Legales
Medioambientales  De  Los  Residuos
Industriales Líquidos(Riles)



1713810 1238008948 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Aplicaciones De La Norma Iso 14001 En Los
Sistemas De Gestión Del Medio Ambiente

1713820 1238008966 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Interpretación De La Norma Iso
45001

1713988 1238009017 78311660-K Selecc ión  Y  Capac i t ac ión
Técnica Chilena Ltda.

Técnicas  De  Seguridad,  Equipamiento  Y
Normativa Para La Obtencion De Licencia
Clase D En Grúas Horquillas

1713646 1238009039 76860453-3 Capacitacion Bht Chile Limitada
Técn i ca s  De  Con t enc ión ,  Ges t i ón ,
Evaluación E Intervención En Situaciones De
Crisis

1713866 1238009049 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada

Higiene Y Manipulación De Alimentos En
La Industria Alimentaria

1713927 1238009058 87878600-9 Servicio De Capacitación Indaco
Y Compañía Limitada

Técnicas De Secretariado Comercial Mensión
Computación

1714139 1238009068 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Aplicaciones  De  Las  Normativas  De
Seguridad  Alimentaria  En  Los  Proceso
Productivos

1713655 1238009070 78174010-1 Centro  De  Formación  Técnica
Crecic Ltda.

Herramientas  Tecnológicas  Aplicadas  Al
Teletrabajo  En  La  Gestión  De  Recursos
Humanos

1713985 1238009078 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Procedimientos Previos A La Operación Del
Camión Minero De Alto Tonelaje

1713766 1238009087 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Interpretación E Implementación De La Nch-
Iso 17025, Para Laboratorios De Ensayo Y
Calibración

1713769 1238009089 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Evaluacion  De  Riesgos  Para  Sistemas  De
Gestión De Calidad

1713772 1238009091 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Aplicación De Controles  Preventivos  Para
Alimentos De Consumo Humano

1713786 1238009092 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Manejo Y Control Microbiológico Para La
Industria De Los Alimentos

1713789 1238009093 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Higiene  Y  Seguridad  De  La
Calidad Alimentaria

1713794 1238009094 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Control  De  Producción  De
Salmones

1714112 1238009099 76888973-2 Centro De Capacitacion Pizarro
Y Nova Limitada

Técnicas  De Primeros  Auxilios  Básicos  Y
Reanimación Cardio-Pulmonar Con Uso De
Desfibrilador  Externo  Semiautomático
(Desa)

1713999 1238009104 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Procedimientos Operacionales Del Camión
De Alto Tonelaje

1714305 1238009106 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Contagio  Por
Covid-19

1714057 1238009109 76191207-0
I nnovac i ón  Y  De s a r r o l l o
Organizaciónal  Capacitación
Limitada

Te¿Cnicas Para El Trabajo En Equipo

1714153 1238009114 76637880-3 C e n t r o  D e   E x t e n s i ó n  Y
Capacitación Mahuida Limitada

Competencias Digitales En Educación Para
Crear Ambientes Virtuales De Aprendizaje

1714262 1238009116 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Herramientas De Excel Básico

1714339 1238009123 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

Técnicas Para La Formación De Brigadas De
Emergencias

1714341 1238009124 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

Herramientas Técnicas Para La Interpretación
De La Ley 21.227 Sobre La Protección Del
Empleo Y Sus Actualizaciones

1714113 1238009125 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Modelo  De Neuroventas  Y Método Power
Pitch

1713828 1238009130 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas De Supervisión Y Liderazgo En La
Empresa.

1714308 1238009140 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Técnicas  De  Servicio  Al  Cliente  Con
Enfoque  En  La  Productividad  Y  La
Resolución De Conflictos

1714377 1238009148 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Las Técnicas De Primeros Auxilios



1714240 1238009150 76513727-6 Ey  Servicios  De  Capacitacion
Spa Técnicas De Servicio Al Cliente

1714430 1238009152 76421185-5
O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Asociacion Chilena
De Seguridad S.A

Técnicas De Seguridad Y Salud Ocupacional
En La Producción De Celulosa

1713928 1238009155 76516797-3 Cyp Capacitaciones Limitada Fundamentos De Administración Comercial
Y Ventas

1713944 1238009156 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas  De  Autocuidado  Y  Primeros
Auxilios

1714348 1238009159 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

Técnicas  De  Gestión  De  Continuidad  De
Negocios,  Para  Enfrentar  Situaciones  De
Crisis En La Empresa

1714218 1238009161 76196691-K C e n t r o   T e c n o l ó g i c o   D e
Capacitación De Chile Limitada

Almacenamiento  De  Residuos  Peligrosos
Respel: D.S 43.

1714216 1238009164 76256947-7 Edgardo  Abarzúa  Yáñez  Otec
Capacitaciones E.I.R.L.

Tecnicas De Control De Plagas Urbanas Y
Uso De Plaguicidas Domesticos

1714249 1238009170 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Aplicación De Técnicas De Prevención De
Riesgos Laborales

1714220 1238009171 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada Técnica De Etiquetado Nutricional

1714398 1238009176 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa Operacion Y Conduccion De Grua Horquilla

1714266 1238009177 76533395-4
O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Cap a c i t a c i o n  Ma s t e r p r e v
Limitada

Técnicas  De  Asistencia  En  Izaje  De
Carga(Rigger)

1714041 1238009179 76067498-2

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Andrea Nélida Soto
Carvallo Empresa Individual De
Responsabilidad Limitada

C u r s o   B á s i c o   D e   S e g u r i d a d   Y
Familiarización A Bordo

1714324 1238009180 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa Curso Omi 1.13 Primeros Auxilios Básicos

1714301 1238009181 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Manejo  De  Herramientas  De  Ingreso  De
S o l i c i t u d   D e   S e r v i c i o s   D e
Telecomunicaciones

1713929 1238009183 77630220-1 Centro  De  Formación  Técnica
Cenco S.A.

Curriculum  Y  Evaluación  En  Educación
Parvularia

1714333 1238009184 76244785-1 Sociedad  Gómez  Y  Compañia
Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  Para  Trabajo  En
Equipo Y Gestión De Personas

1714098 1238009185 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Prevención De Riesgos Basadas
En El Autocuidado

1714103 1238009186 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Prevención De Riesgos En La
Minería (Basedet)

1714384 1238009188 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

He r r amien t a s  De  Mic ro so f t  Exce l
Intermedio.

1714359 1238009190 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Estrés  Y
Primeros Auxilios

1714140 1238009193 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux Herramientas Para Contabilidad Financiera

1714195 1238009204 96994000-0 Servic ios  De  Capaci tac ión
Misión S.A.

Manejo  Del  Sistema  Previsión,  Isapres  Y
Fonasa, Para Asesoría A Trabajadores

1714260 1238009209 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada Control Y Prevención De Riesgos Eléctricos

1714264 1238009210 76513727-6 Ey  Servicios  De  Capacitacion
Spa Aplicaciones De Excel Avanzado

1714272 1238009211 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas De Primeros Auxilios, Manejo De
Sustancias Peligrosas E Hipobaria

1714367 1238009215 76663079-0 Crea Capacitación Spa Técnicas De Comunicación Efectiva

1714508 1238009221 52000695-8
Ricardo  Lagos  -  Consultoría  Y
Capacitación. Empresa Individual
De Responsabilidad Limitada

Técnicas De Entrevistas De Apoderados



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


